
Aktuální informace k plnění 

Strategického rámce rozvoje 

veřejné správy ČR 2014 - 2020

Ing. Mgr. David Sláma
ředitel odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné správy

Ministerstvo vnitra



2

SC 1: Modernizace veřejné správy

• snižování regulatorní zátěže

• řízení kvality v území

• systém hodnocení veřejné správy

SC 2: Revize a optimalizace výkonu veřejné správy v území

• administrativní členění státu

• úprava systému financování přenesené působnosti

• vzdělávání v oblasti finančního řízení pro zastupitele

SC 3: Zvýšení dostupnosti a transparentnosti veřejné 
správy prostřednictvím nástrojů eGovernmentu

SC 4: Profesionalizace a rozvoj lidských zdrojů ve veřejné 
správě

Strategický rámec rozvoje veřejné správy ČR pro 

období 2014 - 2020



Přívětivý úřad

3

 3. ročník soutěže v kategorii ORP/ POÚ

 5 kategorií kritérií

– dostupnost úřadu

– transparentnost úřadu

– komunikace úřadu

– participace občanů

– další aktivity

Kritérium 2016 2017 2018

on-line objednání pro agendu občanských průkazů 55 % 60 % 64 %

možnost platit poplatky platební kartou 73 % 78 % 90 %

územní plán na webových stránkách města 90 % 96 % 96 %

vlastní systém životních situací na webu města 72 % 77 % 80 %

existence mapového portálu na webu města 57 % 67 % 74 %

oficiální strategie rozvoje města na webu města 65 % 84 % 87 %



4

Přívětivý úřad



Analýza dostupnosti služeb veřejné 

správy na venkově

Dostupnost analyzována 

pro tyto úřady

Matriční 
úřady

Stavební 
úřady

POÚ

ORP

Finanční 
úřady

Katastrální

Úřady práce

ČSSZ

Metodika zpracování

• Centrum vs. Zázemí

• Venkov = správní obvod 

úřadu, tj. oblast, ze které je 

nutné na úřad dojíždět

• Hodnocena časová a 

vzdálenostní dostupnost

• Tvorba dostupnostního 

modelu

• Výpočet obecného indexu 

dostupnosti (OID)





BIG DATA

Pilotní projekty mapující možnosti využití zbytkových dat mobilních 

operátoru pro prostorovou koordinaci výkonu veřejné správy

- Možnost výměny zkušeností či plánování společných projektů

• Anonymizovaná data

• Pohyby a pobyty osob

• Široké využití (doprava, krizové situace, územní plánování, 

veřejná správa aj.)

• Odpovídá územní struktura výkonu veřejné správy potřebám 

občanů?

• V současnosti dvě pilotní studie, finalizace příprav na hlavním 

projektu 

Využití dat mobilních operátorů



8



9

Příspěvek na výkon státní správy

• Příspěvek je kumulativně složen z částek pro jednotlivé

působnosti obcí. Obce dostávají součet jednotlivých složek dle

působností, které vykonávají.

Základní 
působnost

Působnost 
matričního 

úřadu

Působnost 
stavebního 

úřadu

Působnost 
pověřeného 

obecního úřadu

Působnost obce s 
rozšířenou 
působností

Výdej 
občanských 

průkazů

Jednotná 
kontaktní 

místa

Veřejné 
opatrovnictví

Územní 
plánování

Návrh 2019 (zcela 
nová složka)

Návrh 2019 (změna 
financování)

Částka dle počtu obyvatel ve SO Výkonové financování



Analýza financování přenesené 

působnosti

• Zpracovatel: společnost EEIP

• Postupně zveřejňováno a projednáváno v průběhu podzimu 2018

• Realizováno rozsáhlé dotazníkové šetření - osloveno 339 obcí, 

městské  části hl. m. Prahy a kraje

• Analýza příjmů a výdajů obcí z hlediska státní správy → analýza míry 

krytí nákladovosti přenesené působnosti

• Metodika pro výpočet režijních nákladů přenesené působnosti

• Návrhy na úpravy financování vybraných agend přenesené

působnosti



Metodika pro výpočet režijních nákladů 

přenesené působnosti 

Mediánové hodnoty pro podíl režijních nákladů v roce 2017

Kategorie obcí

Koeficient 

režijních 

nákladů 

MONITOR

Koeficient 

režijních 

nákladů 

Dotazník

Průměr hodnot 

kategorie

Váha v 

koeficientu

ORP 26 % 27 % 26 % 72 %

POÚ 35 % 32 % 34 % 8 %

ZP 69 % 19 % 44 % 20 %

• Stanovení obecného standardu pro koeficient režijních nákladů (tj. poměr režijních 

nákladů k celkovým mzdovým nákladům):

1. Stanoveny dílčí koeficienty režijních nákladů pro jednotlivé kategorie obcí

2. Stanovena váha v obecném koeficientu pro jednotlivé kategorie obcí dle podílu 

mzdových nákladů dané kategorie na součtu mzdových nákladů všech kategorií

3. Stanoven celkový koeficient režijních nákladů pro všechny obce = 32 % 



Analýza míry krytí nákladovosti 

přenesené působnosti

• Obce III. typu - ORP

• Výkon přenesené působnosti 

na obcích s rozšířenou 

působností je téměř plně 

(celková míra krytí dosahuje 

97 %) financován příspěvkem 

na přenesenou působnost, 

příjmy z poplatků a správních 

pokut a příspěvkem na výkon 

OSPOD.

OSPOD

Mzdové nákladyPříspěvek na PP

Režijní náklady

Příjem z poplatků

 -

 500

 1 000

 1 500

 2 000

 2 500

 3 000

příjmy náklady

Struktura příjmů a nákladů - ORP 
(mil. Kč)

• Přesto v analýze jednotlivých 

agend nalezneme značné 

rozdíly ve výkonu činností –> 

rozdělení těchto prostředků 

není optimální.



Ing. Mgr. David Sláma

ředitel odboru strategického rozvoje 

a koordinace veřejné správy

Ministerstvo vnitra ČR

DĚKUJI ZA POZORNOST


	O:\VEDOUCÍ ODBORŮ\konference20181018\K převodu do pdf\01 MV ČR_plnění SRRVS.pptx

